

«ایران» از سفر قریب‌الوقوع بایدن به عربستان و ارتباط آن با توافق هسته‌ای گزارش می‌دهد

دیپلماسی نمایشی

گروه سیاسی/ «رئیس‌جمهور امریکا به‌جای پرواز به ریاض و در آغوش گرفتن بن سلمان باید هر کاری که لازم است برای بازگشت تولید نفت ایران انجام دهد.» این توصیه نشریه امریکایی «نیوزویک» به «جو بایدن» یکی از واکنش‌های پرشمار محافل انتخاباتی سیاسی و رسانه‌ای داخلی امریکا به سفر احتمالی رئیس‌جمهور این کشور به عربستان سعودی است که گفته شده در هفته‌های پیش‌رو صورت خواهد گرفت. پیش‌تر اعلام شده است «بایدن» در ریاض با «محمد بن سلمان»، ولیعهد عربستان دیدار می‌کند و همچنین ملاقاتی با سایر رهبران کشورهای عربی ازجمله مصر، اردن، عراق و امارات خواهد داشت. محافل رسانه‌ای امریکا از جمله «نیوزویک» در تحلیل چرایی انجام این سفر تنها یک دلیل برشمرده و آن را قلماری نامیدکننده از سوی «بایدن» توصیف کرده‌اند که برای متقاعد کردن ریاض به افزایش تولید نفت خود جهت کاهش قیمت‌های تاریخی بنزین در امریکا در آستانه چندماهه مانده به انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره صورت می‌گیرد؛ اقدامی که از سوی تحلیل‌گران امریکایی اشتباهی وحشتناک توصیف شده است، خاصه آن‌که به زعم منتقدان این سفر، رئیس‌جمهور امریکا گزینه دست به نقدتری همچون بازگشت به توافق هسته‌ای و انجام تعهدات برای فراهم شدن امکان ورود آزادانه نفت ایران به بازارهای جهانی را در پیش روی خود دارد.

- فصل مشترک انتقادات**

وجه اصلی و مشترک انتقاداتی که از سوی تعداد پرشماری از سیاستمداران و تحلیل‌گران امریکایی نسبت به سفر آتی «بایدن» به ریاض مطرح شده است، نادیده‌انگاری ارزش‌هایی است که دولت‌مردان امریکایی همواره در مواضع ادعایی خود در دفاع از ارزش‌های حقوق بشری مطرح کرده‌اند؛

گروه سیاسی/ ایران همواره به

«صبوری» و «تاب‌آوری بالا» در تنش‌های بین‌المللی شناخته می‌شود، پافشاری بر واکنش‌های «قاطعانه» و پیگیری اهداف

و غیرقابل‌تغییر» نیز بخوبی در کارنامه جمهوری اسلامی ایران دیده شده و ناظران بین‌الملل به آن اذعان دارند.
جمهوری اسلامی ایران همواره معتقد بوده است که وارد تنش‌های بیهوده نخواهد شد، اما این به معنای چشم‌پوشی از «ریشه تهدیدها» نبوده است. ماجراهای مختلف در چند دهه گذشته تأییدکننده آن بوده که ایران در «اعمال» آنچه «سیاست حتمی و اعلامی» خود است، صبورانه و جسورانه مبارزه می‌کند و دستیابی به آن از طرق مختلف و مشروع را در نظر دارد.

- پرونده انتقام سخت، سیاست قطعی ایران**

جمهوری اسلامی اجازه نداده است گذشت زمان باعث شود ترور فرماندهان مقاومت در بغداد به فراموشی سپرده شود.
همچنین ایران اجازه نداده پرونده «انتقام سخت» به اتفاقات نازل‌تر همچون «سیلی سیاه پاسداران انقلاب اسلامی» در استان الانبار و در ماجرای «عین‌الاسد» تقلیل پیدا کند.
از همین رومی‌توان گفت انتقام سخت در ابعاد وسیع خود در دستور کار کشور قرار دارد و هیچ موضعی نمی‌تواند باعث نادیده گرفتن آنها شود.
سخنان اخیر مایک پمپئو وزیر خارجه سابق ایالات متحده امریکا در گفت‌وگو با رسانه سعودی العربیه نیز نشان داده که این مهم از جمله تصمیم‌های قاطعانه و عقلانی جمهوری اسلامی ایران بوده است که پیگیری آن تبعات موثر و مثبتی روی امنیت ملی ایران خواهد گذاشت.
فراتر از این موضوع می‌توان

ادعاهایی که بعضاً برای دفاع نمایشی از آن دست به کار شده و حتی از ابزار تحریم هم بهره برده‌اند. مخالفان، سفر بایدن به ریاض را خیانت به مواضع پیشین خود و اصول حقوق بشری اعلام کرده‌اند. چه آنکه او بیشتر در جریان تبلیغات انتخاباتی خود با اشاره به قتل فجیع «جمال خاشقچی»، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی مدعی شده بود می‌گوشد عربستان را بابت این جنایت که به دستور «بن سلمان»، ولیعهد سعودی صورت گرفت، در انزوا قرار دهد. این در حالی بود که «بایدن» با حضور ریاض در جنگ یمن نیز مخالف بود. در آن زمان به نظر می‌رسید، با توجه به پایین بودن قیمت نفت و افزایش عرضه به دلیل افزایش تولید امریکا و تصمیم رئیس‌جمهور این کشور به کاهش حضور ایالات متحده در خاورمیانه و تمرکز بر آسیا برای اولین بار بعد از چندین دهه، ارزش‌های به اصطلاح حقوق بشری بر منافع اقتصادی و امنیتی اولویت پیدا کرده است. شکل‌گیری چنین فضایی با تلاش مستمر ریاض برای تقویت همپیمانی خود با واشنگتن در دولت «بایدن» همراه شد و این در حالی بود که ناکامی ریاض در سامان دادن به وضعیت جنگ فرسایشی یمن و در نهایت پیشی گرفتن هزینه‌های عربستان و کشورهای همپیمان‌اش بر فواید موهومی که از تقابل با ایران نصیب‌شان می‌شد، سبب شد مقام‌های سعودی به سمت کاهش تنش‌های منطقه‌ای خود با سایر بازیگران این منطقه از جمله قطر و جمهوری اسلامی ایران روی بیاورند.
خاصه آنکه با ایرانی مواجه شدند که ذیل تغییر در سیاست منطقه‌ای خود در دولت سیزدهم در زمین منطقه دست بالا را پیدا کرده و در آستانه حل چالش‌های بین‌المللی قرار گرفته بود.

چرایی تغییر سیاست واشنگتن
در حالی که مقام‌های امریکایی همچنان بر موضعگیری نمایشی خود در دفاع از حقوق بشر همانند شعار (بازگشت به برجام) اصرار می‌ورزیدند و مدعی بودند که ارزش‌های انسانی همچنان در رابطه ریاض و واشنگتن حائزاهمیت است، خبر رسید که «بایدن» در راه ریاض است تا از نزدیک با او دیدار کند، خبری که با واکنش تند رسانه‌های داخلی و همچنین شماری از نمایندگان مجلس امریکا از جمله «تیم کین»، از سناتورهای عضو کمیته روابط خارجی مجلس سنای امریکا روبه‌رو شد که گفت «بایدن می‌خواهد دستی را به دوستی بشمارد که هنوز لکه خون از آن پاک نشده است.» به این ترتیب با گذر چند ماه و بروز تحولاتی در عرصه بین‌الملل معلوم شد «بایدن» نیز قصد ندارد تا روابط با عربستان را قطع کند یا فشار قابل توجهی بر این کشور در ارتباط با ماجراجویی‌های پر هزینه‌اش در منطقه داشته‌باشد. این چنین بود که رئیس‌جمهور امریکا هم همان راهی را در قبال ریاض پیمود که دولت‌های

دیپلماسی نمایشی



جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا و ملک سلمان پادشاه عربستان

قبلی این کشور طی کرده بودند. چه آن‌که برای دولتمردان امریکایی آنچه اهمیت داشت تحقق منافع خاص خود و نه دفاع از ارزش‌هایی بود که در قالب دفاع از حقوق بشر جای می‌گرفت.

- نفتی که خون خاشقچی را شست!**

اما ماجرا چه بود که سبب تغییر رویکرد شناخته‌زده واشنگتن نسبت به

عربستان سعودی شد؟ بالا گرفتن بحران اوکراین و وقوع جنگ در این کشور از سوی روسیه سبب تغییر مسیری شد که دولت امریکا در قبال منطقه در پیش گرفته بود. جنگی که باعث شد قیمت انرژی به دلیل تقاضای بالای مرتبط با تحریم‌ها علیه روسیه، ایران و ونزولنا سر به فلک بکشد و به تورم اقتصادی در امریکا دامن بزند تا دولت «بایدن» را با یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های اقتصادی و سیاسی دوره روبه‌رو کند. در چنین شرایطی عربستان به‌عنوان تولیدکننده‌ای با ظرفیت

- یکشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۱
- سال بیست و هشتم
- شماره ۷۹۳۵

تحریم‌های جدید

- امیدواهی**

وجه دیگر انتقادات به سفر احتمالی رئیس‌جمهور امریکا به منافعی مربوط می‌شود که از منظر منتقدان در مقایسه با احیای توافق هسته‌ای قابلیت کمتری برای تحقق دارد. چه به اعتقاد ناظران اقتصادی امیدی که «بایدن» برای ترغیب عربستان جهت افزایش عرضه نفت به بازارهای جهانی به آن دل بسته است، نمی‌تواند پاسخگوی تقاضای جاری در بازار تشنه انرژی در غرب باشد. این در حالی است که عرضه بیشتر نفت جمهوری اسلامی ایران به رغم تحریم‌های سنگین اقتصادی امریکا، فراتر از انتظار بوده و در صورت احیای برجام، امکان این را خواهد داشت تا کمیودهای جاری در بازار انرژی را جبران کند.

با این وجود فارغ از اهداف منفعت‌طلبانه‌ای که امریکا در قبال ترمیم رابطه با عربستان به عنوان متحد منطقه‌ای خود جست‌وجو می‌کند، به نظر می‌رسد تا زمانی که کشورهای منطقه متوجه این واقعیت نشوند که رفع نگرانی‌های امنیتی آنها در گرو تقویت همکاری با سایر بازیگران منطقه‌ای بدون مداخله کشورهای فرمانطه‌ای است، امکان بهره‌رکشی برای کشورهایی همچون

امریکا در خاورمیانه همچنان فراهم است، خاصه آن‌که سید ابراهیم هرچند «بایدن» در واکنش به انتقادات مدعی شده که برنامه‌ای برای دیدار با ولیعهد جوان سعودی ندارد و به عنوان رئیس‌جمهور وظیفه دارد صلح را در صورتی که بتواند برای خاورمیانه به همراه بیاورد اما نفس حضور او در ریاض زیر سایه ممانعت از دیدار با ولیعهد جوان سعودی همچنان زیر تیغ منتقدانی است که شمشیرها را بر ای این سفر اسلامی تا چه اندازه آماده است به شکل‌گیری سازوکار منطقه‌ای مبتنی بر همکاری همه بازیگران منطقه‌ای کمک رسان باشد.

انتقام تا بازدارندگی

سیاست راهبردی

بغداد: ایران نیازمان به گاز را درک می‌کند

می‌کند. ترسی که باعث شده آمران شهادت حاج قاسم سلیمانی نه تحمل شنیدن سخنان مقامات کشور درخصوص انتقام را داشته باشند و نه حتی یک انیمیشن مردمی و کوتاه در این خصوص را برتایند. به همین دلیل می‌توان با اطمینان گفت پمپئو و ترامپ وحشت از انتقام را پشت نگاه خود مخفی می‌کنند و نوجبهاتی مثل امنیت نیروهای نظامی این کشور در عراق برای مشروعیت‌سازی اقدام جنایتکارانه در بغداد را مطرح می‌کنند، اقدامی که تصوری می‌کنند شاید در کنار برخی پیغام‌های دیگر بتواند امنیت را برای آنها به ارمغان آورد. اما سابقه «سلمان رشدی» نشان داده است وقتی جمهوری اسلامی ایران مصمم به اجرای حکمی باشد حتی اگر بیشتر از ۳۰ سال زندگی مخفیانه را به مجرم تحمیل کند آن را رها نخواهد کرد، هرچند به نظر می‌رسد پایان داستان ترامپ و پمپئو به گونه‌ای بدتر رقم خواهد خورد.

- تاوان پشیمان‌کننده**

این اتفاقات بخوبی می‌تواند بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران را تضمین کند. پاسخ‌های قاطعانه ایران این پیام را مخابره خواهد کرد که «اقدامات بزدلانه» کاخ سفید، سابق نیروی قدس سپاه و «بومهدی المهندس» نایب‌رئیس سازمان «حشد الشعبی» عراق به همراه ۸ نفر دیگر از هم‌زمان‌شان جمعه ۱۳ دی ۹۸ در مسیر فرودگاه بغداد در اقدام تروریستی کاخ سفید و به دستور مستقیم «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا و با شلیک راکت از پهپادهای ارتش این کشور، به شهادت رسیدند.

هزینه حفاظت از عواملی همچون «دونالد ترامپ» و «مایک پمپئو» افزایش قابل توجهی پیدا کند، ترس وحشت‌ناک سبایه به سایه آنها حرکت

سیاسی

آزمون ولایتمداری مجلس و صندلی وزارت کار

«**خبر اول اینکه**، علی‌خضریان نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در صفحات مجازی خود نوشت: «در حالی که رهبر انقلاب نسبت به عدم دخالت نمایندگان مجلس در انتصابات دولت تأکید کردند، برخی با بی‌توجهی به این دستور لازم‌الاتباع، با بی‌پروایی از رازبازی‌های پشت صحنه نیز جلوتر رفته و رو به بازاریابی رسانه‌ای خود و دوستانشان برای وزارت کار آورده‌اند! این آزمون ولایت‌مداری است.»

تعویق رسیدگی به شکایت بانک ملی ایران در آلمان

«**خبر دیگر اینکه**، دادگاه رسیدگی به شکایت بانک ملی ایران علیه شرکت تله‌کوم آلمان بار دیگر به تعویق افتاد. به گزارش ایستا، دادگاه عالی هامبورگ شکایت بانک ملی ایران علیه شرکت تله‌کوم آلمان را که قرار بود روز جمعه برگزار شود به تعویق انداخت و اعلام کرد به‌دلیل بیماری یکی از وکلای مدافع پرونده این دادگاه تا اطلاع ثانوی برگزار نمی‌شود. شرکت تله‌کوم آلمان به‌دلیل تحریم‌های امریکا در سال ۲۰۱۸ و ترس از اقدامات تنبیهی واشنگتن قرارداد تلفن و اینترنت با شعبه بانک ملی در هامبورگ را فسخ کرده بود.

دادگاه هامبورگ برای رسیدگی به این شکایت پشاپیش نظر دیوان عالی اروپا را در مورد مقررات ضد-بلاکینگ اتحادیه اروپا جویا شده بود. این مقررات برای شرکت‌های اروپایی مشخص می‌کند که در چه شرایطی پیروی از تحریم‌های امریکا ممنوع خواهد بود. بر اساس تصمیم دیوان عالی اروپا در ماه دسامبر سال گذشته (میلادی)، شرکت‌ها تنها زمانی می‌توانند این مقررات را نقض و از تحریم‌ها پیروی کنند که با تأثیرات نامتناسب اقتصادی مواجه شوند. دیوان عالی اروپا تأکید دارد که قطع روابط تجاری به صرف ترس و نگرانی از تحریم‌های امریکا مجاز نیست.

محاکمه بزرگ‌ترین باند خانوادگی قاچاق مواد مخدر ایران

«**شنیدیم که**، مجتبی قهرمانی رئیس شورای قضایی استان هرمزگان از صدور کیفرخواست برای اعضای بزرگ‌ترین باند خانوادگی سوداگران مرگ در جنوب کشور با قاچاق بیش از ۲هزار تن موادمخدر خبر داد و گفت: پرونده اعضای این باند بیش از یک‌هزار و ۲۵۰صفحه است. وی اظهار کرد: این باند سازمان‌یافته که در نتیجه عملیات ضربتی و رصد اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان(عج) شناسایی و منهدم شده است به صورت مسلحانه و خانوادگی به سرکردگی ۴ برادر اراده می‌شد و علاوه بر تعدادی از کشورهای همسایه، در استان‌های سیستان‌وبلوچستان، هرمزگان، فارس و تهران فعالیت می‌کرد.

وی در ادامه افزود: این باند قاچاق موادمخدر هزاران میلیارد تومان ترانکش مالی و صدها حساب بانکی داشته‌اند و تمامی مبادلات مالی حاصل از اقدامات مجرمانه این افراد در زمینه حمل و نگهداری موادمخدر از طریق کارت‌های بانکی اعضای خانواده آنها انجام می‌شد. رئیس شورای قضایی استان هرمزگان با بیان اینکه گردش مالی این باند موادمخدر ۱۰هزار میلیارد ریال بوده است، گفت: به دستور مقام قضایی با هدف ضربه به بنیه مالی و اقتصادی قاچاقچیان موادمخدر، ۴۹واحد مسکونی و تجاری آنها ملبس شد و ۲۵۰نفر شتر از آنها نیز توقیف شده است. قهرمانی خاطرنشان کرد: همچنین ۱۵کیلوگرم طلا از این سوداگران مرگ ضبط شده و مبلغ ۷تومیم میلیارد تومان وجه نقد موجود در حساب‌های بانکی این افراد نیز توقیف شده است.

وی اضافه کرد: باند مزبور بزرگ‌ترین باند موادمخدر جنوب کشور در سالیان اخیر بوده است که به صورت بین‌المللی فعالیت کرده و براساس بررسی‌های صورت گرفته توانسته‌اند مقدار ۲هزار تن موادمخدر را به کشور وارد کنند که بیش از ۱۱هزار کیلوگرم از آن در قالب ۶عملیات جداگانه کشف و ضبط شده است. قهرمانی همچنین بیان داشت: قرار نهایی درخصوص اعضای این باند بین‌المللی موادمخدر صادر شده و پس از صدور کیفرخواست به همراه دلایل، مستندات و ضمانت پرونده به دادگاه انقلاب اسلامی شهرستان بندرعباس ارسال شده است.

بغداد: ایران نیازمان به گاز را درک می‌کند

«**دست آخرینکه**، سخنگوی وزارت برق عراق با اشاره به اینکه میزان صادرات گاز ایران به این کشور افزایش یافته است تأکید کرد که طرف ایرانی نیاز عراق به گاز را درک می‌کند. به گزارش ایستا، احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق در گفت‌وگو با خبرنگاری رسمی این کشور (واع) گفت: وزارت برق عراق تماس‌هایی در خصوص افزایش صادرات گاز ایران به این کشور به منظور فعال کردن نیروگاه‌های تولید انرژی با طرف ایرانی دارد و اکنون میزان صادرات افزایش یافته است و به روزانه ۴۰ میلیون متر مکعب رسیده است. وی گفت که عراق رازبازی‌هایی با طرف ایرانی در راستای افزایش تدریجی صادرات گاز دارد و طرف ایرانی نیاز عراق را درک می‌کند. احمد موسی گفت: ما اکنون به ۵۰ تا ۵۵ متر مکعب گاز ایرانی نیاز داریم و امیدواریم که از طریق تماس و رازبازی با ایران به این میزان برسیم. براساس این گزارش، علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت اخیراً در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: سخت دریافتی از صادرات گاز به عراق و ترکیه در سال ۹۹ مجموعاً یک میلیارد دلار بود که با کار جهادی وزارت نفت دولت سیزدهم نهنته‌ها درآمد صادرات گاز به عراق به روز وصول می‌شود، بلکه فقط در یک فقره دهی قدیمی ۱.۶ میلیارد دلاری هم وصول شده است.

وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی تلفنی

با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:

امریکا به رفتار غیر سازنده ادامه دهد
با پاسخ متناسب ایران مواجه می‌شود

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان روز گذشته در گفت‌وگوی تلفنی با جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با انتقاد از اقدامات غیر سازنده و شتابزده امریکا در صدور قطعنامه در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و در پاسخ به درخواست تداوم مذاکرات گفت: ایران از مذاکره منطقی و مبتنی بر نتیجه همواره استقبال کرده است اما برای رسیدن به توافق خوب و پایدار، ضروری است طرف مقابل رفتارهای دوگانه و متناقض خود را کنار بگذارد.

امیرعبداللهیان افزود: ما بعد از صدور قطعنامه در شورای حکام آژانس، نشان دادیم که از حقوق ملت عقب‌نشینی نمی‌کنیم و اگر امریکا بخواهد رفتار غیرسازنده خود را ادامه دهد، با پاسخ متناسب ما مواجه خواهد شد.

وزیر امور خارجه کشورمان با تأکید بر اینکه ما همچنان معتقدیم که دیپلماسی بهترین و مناسب‌ترین مسیر و راه حل است، اضافه کرد: ایران هیچ‌گاه از میز مذاکره فاصله نگرفته است. به همین دلیل همواره در گفت‌وگوها، ابتکارات مهمی را برای رسیدن به توافق مطلوب ارائه کرده‌ایم اما باید مذاکره نتیجه‌بخش باشد.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اذعان به اراده سازنده ایران برای دستیابی به توافق خوب و پایدار، اظهار داشت: تا رسیدن به توافق در وین فاصله زیادی نداریم و اکنون نیز زمان آن است که گفت‌وگوها مجدداً و با سرعت از سر گرفته و تلاش شود تا از افزایش تنش جلوگیری کرد.

بورل افزود: ما آماده‌ام تا در اسرع وقت مساعی لازم را برای نیل به نتیجه مورد توافق طرف‌ها صورت دهم.

تحریم‌های جدید